
EDIÇÃO N.º 013/2019 

Unidade: Campus Boa Vista Zona Oeste 

Publicado em 10 de setembro de 2019 

Portarias n.º 153 à 167 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 013/2019 

Publicado em 10 de setembro de 2019. 
2 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Ricardo Vélez Rodrígues 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza  

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho  

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes  

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos  

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher  

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis  

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia Sbaraini  

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez  

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva  

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros  

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin  

 
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa 

Vista Zona Oeste: Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 013/2019 

Publicado em 10 de setembro de 2019. 
3 

 

  

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 
instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo e dá outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 
Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 
 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 013/2019 

Publicado em 10 de setembro de 2019. 
4 

 

SUMÁRIO 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 05 DE AGOSTO DE 2019 ............................................................................ 5 

PORTARIA 153/2019 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 5 

PORTARIA 154/2019 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 5 

PORTARIAS DE 06 DE AGOSTO DE 2019 ............................................................................ 6 

PORTARIA Nº 155/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ...................... 6 

PORTARIA Nº 156/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ...................... 6 

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2019 ............................................................................ 7 

PORTARIA Nº 157/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ...................... 7 

PORTARIA Nº 158/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ...................... 7 

PORTARIA DE 15 DE AGOSTO DE 2019 .............................................................................. 8 

PORTARIA Nº 159/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ...................... 8 

PORTARIA DE 19 DE AGOSTO DE 2019 .............................................................................. 8 

PORTARIA Nº 160/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ...................... 9 

PORTARIA DE 20 DE AGOSTO DE 2019 .............................................................................. 9 

PORTARIA Nº 161/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ...................... 9 

PORTARIA DE 26 DE AGOSTO DE 2019 ............................................................................ 10 

PORTARIA Nº 162/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR .................... 10 

PORTARIAS DE 27 DE AGOSTO DE 2019 .......................................................................... 10 

PORTARIA Nº 163/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR .................... 10 

PORTARIA Nº 164/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR .................... 10 

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2019 .......................................................................... 11 

PORTARIA Nº 165/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR .................... 11 

PORTARIA Nº 166/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR .................... 11 

PORTARIA DE 03 DE SETEMBRO DE 2019 ....................................................................... 12 

PORTARIA Nº 167/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR .................... 12 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 013/2019 

Publicado em 10 de setembro de 2019. 
5 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

PORTARIAS DE 05 DE AGOSTO DE 2019 

 

PORTARIA 153/2019 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1332/GR, de 25 de julho de 2019, 
resolve:                              
Art. 1.º Interromper a substituição do Coordenador de Curso Técnico em Serviços 
Públicos, Antonio Ferreira da Silva, pela servidora Adriana Alves do Amaral, a partir de 
05/08/2019, e designar a servidora Monica Maria Alonso Marques para responder pela 
Coordenação de Curso Técnico em Serviços Públicos, com ônus, no período de 5 a 
13/08/2019. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIA 154/2019 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1332/GR, de 25 de julho de 2019, 
resolve:                                 
Art. 1.º Dispensar a servidora PAULA CRISTINA DE SOUSA VIEIRA (titular), como 
Chefe da Delegação do Campus Boa Vista Zona Oeste, referente aos Jogos de Integração dos 
Servidores do IFRR, Edição 2019.   
Art. 2.º Designar o servidor ALFREDO FERNANDES DE BRITO NETO (titular) como 
Chefe da Delegação do Campus Boa Vista Zona Oeste, referente aos Jogos de Integração dos 
Servidores do IFRR, Edição 2019. 
Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 013/2019 

Publicado em 10 de setembro de 2019. 
6 

 

PORTARIAS DE 06 DE AGOSTO DE 2019 

 
PORTARIA Nº 155/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1332/GR, de 25 de julho de 2019, 
resolve: 
Art. 1.º Retificar a Portaria nº 137/2019 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR, DE 
11/07/2019, que liberou o servidor João Danilo Souto Maior Nogueira Neto  para participar 
de curso de capacitação. 
Onde se lê: 
Liberar o servidor João Danilo Souto Maior Nogueira das suas atividades laborais 
no Campus Boa Vista Zona Oeste deste IFRR, no período de 10  a 29 de julho de 2019  e de 05 
a 28 de agosto de 2019 no horário das 14h às 17h, para participar dos cursos, 
respectivamente, Segurança em Instalações e Serviços com Eletricidade-NR10 e Segurança no 
Sistema Elétrico de Potência - SEP  em Boa Vista-RR. 
Leia-se: 
Liberar o servidor João Danilo Souto Maior Nogueira Neto das suas atividades laborais 
no Campus Boa Vista Zona Oeste deste IFRR, no período de 10  a 29 de julho de 2019  e de 05 
a 22 de agosto de 2019 no horário das 14h às 17h, para participar dos cursos, 
respectivamente, Segurança em Instalações e Serviços com Eletricidade-NR10 e Segurança no 
Sistema Elétrico de Potência - SEP  em Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 

PORTARIA Nº 156/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1332/GR, de 25 de julho de 2019, 
resolve: 
Art. 1.º Constituir Comissão  Organizadora do IF Comunidade do CBVZO - edição 2019, com 
prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores 
abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 
- Mariana Lima da Silva 
- Alfredo Fernandes de Brito Neto 
- Armando Gomes Neto 
- Bárbara Morais da Costa de Souza 
- Clarice Gonçalves Rodrigues Alves 
- Elaine Ramires Pinto 
- Élida Maria Rodrigues Bonifácio 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 013/2019 

Publicado em 10 de setembro de 2019. 
7 

 

- Fernanda Silva do Casal 
- Gisela Hahn Rosseti 
- Isaac Sutil da Silva 
- Jonierison Alves Pontis 
- Sueli Souza Martins 
- Veritha Nascimento Pessoa 
- Vivian Alves de Azevedo 
Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2019 

 

PORTARIA Nº 157/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1332/GR, de 25 de julho de 2019, 
resolve: 
Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Elaboração do Projeto Pedagógico do Curso 
Técnico em Administração na modalidade Integrado ao Ensino Médio do Campus Boa Vista 
Zona Oeste, com o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, podendo ser 
prorrogado por igual período, composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro. 
- Bárbara Morais da Costa de Souza 
- Alfredo Fernandes de Brito Neto 
- Eduardo Guilherme de Moura Paegle 
- Gardênia da Silva Frazão 
- Mônica Maria Alonso Marques 
- Pedro dos Santos Panero 
 - Veritha Nascimento Pessoa 
Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIA Nº 158/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1332/GR, de 25 de julho de 2019, 
resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 013/2019 

Publicado em 10 de setembro de 2019. 
8 

 

Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Elaboração do Projeto Pedagógico do Curso 
Técnico em Recursos Humanos na modalidade Subsequente e do Curso Superior de 
Tecnologia em Recursos Humanos do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 
90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, 
composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 
- Mariana da Silva Souza 
- Caio Felipe Fonseca do Nascimento 
- Fernanda Silva do Casal 
- Gardênia da Silva Frazão 
- Luciana Marinho de Melo 
- Tarsis Araújo Magalhães Ramos 
Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

 
ISAAC SUTIL DA SILVA 

 

PORTARIA DE 15 DE AGOSTO DE 2019 

 

PORTARIA Nº 159/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias do servidor ELIESER RUFINO DE 
SOUZA abaixo mencionado, conforme Ofício nº 53/2019-DEN/DG/CAMPUS-
CBVZO/REITORIA/IFRR. 

De Para Exercício 

17/12/2019 a 30/01/2020 
1º a 15/07/2019 

2019 
1º a 30/12/2020 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

PORTARIA DE 19 DE AGOSTO DE 2019 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 013/2019 

Publicado em 10 de setembro de 2019. 
9 

 

PORTARIA Nº 160/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora  MARTA SABRINA MOTA  para responder  pela Coordenação de 
Gestão de Pessoas do Campus Boa Vista Zona Oeste, com  ônus, no período de 19 a 30 de 
agosto de 2019, em virtude do afastamento da titular, ENILDE LOPES SATELLES,  por motivo 
de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria.  
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 

 PORTARIA DE 20 DE AGOSTO DE 2019 

 
PORTARIA Nº 161/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores abaixo relacionados, no dia 
21/08/2019, para participar do IV Jogos de Integração dos Servidores/JINTS 2019, etapa 
no Campus Avançado do Bonfim, na cidade de Bonfim-RR. 

 Adriana Alves do Amaral 
 Aldaires Aires da Silva Lima 
 Antonio Ferreira da Silva 
 Alfredo Fernandes de Brito Neto 
 Clevison da Silva Nascimento 
 Enilde Lopes Satelles 
 Isaac Sutil da Silva 
 Janderson Amaro Gomes da Silva 
 Jelson de Sousa Oliveira 
 Jonierison Alves Pontis 
 José Gabriel Ribeiro Figueiredo 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente Portaria. 
 Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 013/2019 

Publicado em 10 de setembro de 2019. 
10 

 

PORTARIA DE 26 DE AGOSTO DE 2019 

 
PORTARIA Nº 162/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor JOÃO DANILO SOUTO MAIOR NOGUEIRA NETO, 
Técnico em Eletrotécnica, com ônus parcial,  a partir das 03h05min do dia 25/08/25019 às 
01h45min do dia 1º/09/2019, com destino a cidade de São José dos Campos/SP, para 
participar do Curso Eficiência Energética, conforme Processo nº 23482.000115.2019-42. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 

 PORTARIAS DE 27 DE AGOSTO DE 2019 

 
PORTARIA Nº 163/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir comissão responsável pela aplicação de avaliação de desempenho de 
estágio probatório e análise do resultado dos servidores: Denison Rafael Pereira da 
Silva e Mariana Lima da Silva, professor EBTT, com o prazo de 15 (quinze) dias para a 
conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta pelos 
servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 
- PEDRO DOS SANTOS PANERO 
- ALFREDO FERNANDES DE BRITO NETO 
- TARSIS ARAUJO MAGALHÃES RAMOS 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 
PORTARIA Nº 164/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 013/2019 

Publicado em 10 de setembro de 2019. 
11 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora LUCIANA MARINHO DE MELO, Professora EBTT, 
com ônus parcial,  no dia 27/08/2019, com destino ao Campus Amajari, para realizar e 
participar do I Ciclo de Oficinas preparatórias do Projeto de Pesquisa "Memórias do meu lugar: 
Patrimônio Cultural e Território em Roraima", objeto do Termo de Execução Descentralizada 
nº 01/2019, firmado entre o IFRR e IPHAN. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2019 

 
PORTARIA Nº 165/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora  EUNICE LIMA DE OLIVEIRA BARBOSA  para responder  pela 
Coordenação de Apoio ao Ensino e Aprendizagem do Campus Boa Vista Zona Oeste, 
com  ônus, nos períodos de 12 a 28/08/2019 e 03/09/2019 a 02/10/2019, em virtude do 
afastamento da titular, JOZIANE LUCAS GOMES,  por motivo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

  

PORTARIA Nº 166/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir comissão interna responsável pela elaboração do fluxo de atendimento 
domiciliar especializado  aos alunos do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 30 
(trinta) dias para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro. 
- GARDÊNIA SILVA FRAZÃO 
- FRANCIMEIRE SALES DE SOUZA 
- ADRIANA ALVES DO AMARAL 
- ANTONIO FERREIRA DA SILVA 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 013/2019 

Publicado em 10 de setembro de 2019. 
12 

 

- CAIO FELIPE FONSECA DO NASCIMENTO 
- ELISANGELA MONÇÃO MINE 
- EUNICE LIMA DE OLIVEIRA BARBOSA 
- PAULA CRISTINA DE SOUSA VIEIRA 
- ISAAC SUTIL DA SILVA 
 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 

PORTARIA DE 03 DE SETEMBRO DE 2019 

 
 

PORTARIA Nº 167/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir comissão organizadora responsável pela realização da Semana do 
Empreendedorismo e Inovação do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 30 (trinta) 
dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogada por igual período, a ser composta 
pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 
- MARIANA LIMA DA SILVA 
- ADRIANA ALVES DO AMARAL 
- BARBARA MORAIS DA COSTA DE SOUZA 
- CAIO FELIPE FONSECA DO NASCIMENTO 
- CLARICE GONÇALVES RODRIGUES ALVES 
- FERNANDA SILVA DO CASAL 
- MARIANA DA SILVA SOUZA 
- SUELI SOUSA MARTINS 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 


